
 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

Acquisti e servizi generali 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
 

 

 

Rif. Int. 2023/ 62 -DC 
 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per la realizzazione di un sistema di gestione anticorruzione, conforme alla norma ISO 
37001:2016 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. ACQUISTI E SERVIZI GENERALI 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 74/2022 del 24 novembre 2022, della 
Determinazione n° 103 del 5 aprile 2023 e nei limiti dei poteri conferiti dal Direttore Servizi 
al Patrimonio con delega del 2 maggio 2023 (prot. n. 125) 

     
 

 

PREMESSO CHE 
 

 

 con nota prot. n° 7743 del 23 marzo 2023 la Commissione per la verifica di congruità 
delle valutazioni tecnico-economico-estimative ha chiesto di nominare il dott. Stefano 
Tartagli RUP per la realizzazione di un sistema di gestione anticorruzione, conforme 
alla norma ISO 37001:2016;  

 come indicato nella summenzionata nota, l’attività consiste nella progettazione, 
costruzione e manutenzione di un sistema di gestione per la prevenzione della 
corruzione conforme alla norma ISO 37001, integrandolo con i sistemi ISO 9001 e 
ISO 14001; 

 con nota prot. n° 97 del 27 marzo 2023 la U.O. Acquisti e servizi generali ha nominato 
Responsabile del Procedimento il dott. Stefano Tartagli; 

 con nota prot. n° 11006 del 3 maggio 2023 il Responsabile del Procedimento ha 
quantificato l’importo per l’acquisto suindicato in € 15.200 (quindicimiladuecento/00) 
oltre IVA; 

 con e-mail del 08 maggio 2023, il RUP ha specificato che il servizio sopra menzionato 
si concluderà entro il 31 dicembre 2025; 

 con la citata nota, il RUP ha dichiarato che si rende necessario il ricorso a un fornitore 
esterno poiché le competenze specifiche per l’effettuazione delle attività suindicate 
non sono riscontrabili nel personale dell’Agenzia; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000139.11-05-2023.U



 
2 

 

 con la suindicata nota, il RUP ha altresì comunicato l’assenza di convenzioni Consip 
attive e ha individuato sul MePa l’operatore economico GESTA s.r.l. Società Benefit 
come soggetto idoneo al soddisfacimento dell’esigenza sopraindicata, in quanto la 
stessa società si è già occupata della predisposizione dell’attuale sistema di gestione 
della qualità, conforme alla norma ISO 9001, con cui il sistema di gestione 
anticorruzione, conforme alla norma ISO 37001, è strettamente integrato, tenendo 
presente, inoltre, che la suddetta ditta, sulla  base  delle  esperienze acquisite,  è  
risultata assolutamente affidabile e disponibile, nello svolgimento delle attività 
pregresse e presenta tariffari assolutamente in  linea  rispetto  ai  principali 
competitor; 

 il RUP, con la summenzionata nota, ha dichiarato inoltre l’assenza di artificioso 
frazionamento e che non è stato rispettato il principio di rotazione degli incarichi per 
la conoscenza che GESTA s.r.l. Società Benefit ha delle peculiarità e singolarità della 
Commissione per la verifica di congruità delle valutazioni tecnico-economico-
estimative e dell’Agenzia, che ne facilita e velocizza lo svolgimento del servizio che 
si intende realizzare entro l’anno; 

 il RUP, con la sopraindicata nota, ha infine indicato che la spesa trova copertura nei 
fondi della Commissione per la verifica di congruità delle valutazioni tecnico-
economico-estimative; 

 

 

DETERMINA 
 

 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020, di 

affidare il servizio in epigrafe all’operatore economico GESTA s.r.l. Società Benefit 

(P.I. 00983100116) per un importo pari ad € 15.200 (quindicimiladuecento/00) oltre 

IVA;  

 che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

 

 

Roma, data del protocollo 

 
   Il Dirigente 

        Leonello Massimi                                 

 

            Il RUP 

    Stefano Tartagli 

Stefano Tartagli
Firmato digitalmente da Stefano 
Tartagli 
Data: 2023.05.10 10:33:25 +02'00'

MASSIMI LEONELLO
2023.05.11 08:29:39

CN=MASSIMI LEONELLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


